
DETERMINAZIONE
n. 23 del 20/01/2022

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ANNO 2022 PER CONTRATTI DI ASSISTENZA DOMICILIARE. 
CIG. Z6F34DB0D4. .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATI:
-  IL  Decreto  del  24.12.2021  del  Ministero  dell’Interno  che  dispone  il  differimento  del  termine  per  
l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 al 31.03.2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale  n 1 del 13.01.2022 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio anno 
202 – assegnazione provvisoria risorse di bilancio (art. 163 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000);
DATO ATTO che  il  Comune  di  Vigarano  Mainarda  non  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2022  e  
pluriennale  2022-2024  e  pertanto,  nelle  more  della  sua  approvazione,  i  Responsabile  dei  Servizi  sono 
autorizzati  ad adottare per l’anno 2022 atti  di  gestione per il  periodo dell’esercizio  provvisorio,  previsto 
dall’art, 163 del D,. Lgs. 267/2000, in riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 2022 del Bilancio 
pluriennale  2021-2023  approvato  con  l’atto  summenzionato.  Nel  corso  dell’esercizio  provvisorio  gli  enti  
possono impegnare solo le spese correnti,  le partite di giro e lavori pubblici o altri interventi di somma  
urgenza;
DATO ATTO altresì che:
    • Gli enti che non hanno approvato il bilancio di previsione 2022 entro il 31 dicembre, dal 1 gennaio 2022,  
potranno  effettuare  mensilmente  impegni,  per  ciascun  programma  per  importi  non  superiori  ad  un 
dodicesimo degli stanziamenti del 2022, da pluriennale 2021-2023, ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell’importo accantonato del FPV, con esclusione delle spese:
    • A) tassativamente regolate dalla legge;
    • B) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
    • C) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo  
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
VERIFICATO che l’impegno che si intende assumere con il  presente provvedimento non è suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi, in quanto rientra nell’ipotesi di cui all’art. 163 comma 5 lettera c) del TUEL per 
cui  trattasi  di  spesa  a  carattere  continuativo,  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  
qualitativo/quantitativo dei servizi, trattandosi altresì di contratto in essere;
ATTESO  che  l’  impegno  che  si  intende  assumere  con  il  presente  provvedimento  non  è  suscettibile  al 
frazionamento in dodicesimi, in quanto rientra nell’ ipotesi di cui all’ art. 163 comma 5 lettera c) del T.U.E.L 
per  cui  trattasi  di  spesa  a  carattere  continuativo,  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello 
qualitativo/quantitativo dei servizi, trattandosi altresì di contratti in essere; 
PREMESSO  che  con  deliberazione  n.  514  del  20/04/2009  la  Giunta  Regionale  dell’Emilia  Romagna  ha 
approvato il primo provvedimento attuativo dell’art. 23 della L.R. 4/2008 in materia di accreditamento dei 
servizi  socio-sanitari  con  riferimento,  per  le  tre  tipologie  di  accreditamento  transitorio,  provvisorio  e 
definitivo, alla disciplina in materia di requisiti, criteri, procedure dei seguenti servizi: 
- assistenza domiciliare;
-  casa residenza per anziani  non autosufficienti;-  centro  diurno assistenziale  per  anziani;-  centro socio-
riabilitativo residenziale per disabili;- centro socio-riabilitativo semi-residenziale per disabili;
VISTA la normativa regionale dell’Emilia Romagna in materia di accreditamento dei servizi sociali e socio-
sanitari ed in particolare: 
- l’art. 38 della L.R. 2/2003 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2068/2004;

Determ. n. 23 del 20/01/2022 pag. 1/3



- la deliberazione della Giunta Regionale n. 772/2007;
- l’art. 23 della L.R. 4/2008;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 840/2008;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 514/2009;
- le deliberazioni della Giunta Regionale n. 2110/2009 e n. 219/2010;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2109/2009;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1336/2010;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 390/2011;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1899/2012;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1828/2013;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 292/2014;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1800/2014;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 715/2015;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 273/2016;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 664/2017;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1516/2018;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1429/2019;
RICHIAMATO l’art. 80 del Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 201/23/UE, 
201/24/UE e  201/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  e  sulle  procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per  
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTO l’Accordo di Programma per il Piano di Zona Distrettuale per la salute e il benessere sociale triennale 
2018 – 2020 e il relativo programma attuativo annuale 2020 nell’ambito distrettuale ovest con cui è stato 
identificato e riassunto il  fabbisogno di servizi e strutture da accreditare, in conformità con la disciplina  
regionale e le successive programmazioni annuali approvate dal Comitato di Distretto; 
VISTA la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  101 del  30/11/2016 avente  ad oggetto  “Approvazione 
convenzione tra i Comuni di Cento, Sant’Agostino, Mirabello, Vigarano Mainarda, Poggio Renatico e Bondeno 
e l’Azienda USL di Ferrara per l’organizzazione ed il funzionamento dell’Ufficio di Piano del Distretto Ovest  
2017-2020”, ed in particolare l’art. 11 individua il Comune di Cento quale soggetto istituzionale di ambito 
distrettuale competente per l’adozione dei provvedimenti in materia di accreditamento dei servizi sociali e  
socio-sanitari;
VISTA la delibera del Commissario nell’esercizio dei poteri del Consiglio Comunale n. 15 del 31/12/2020 di  
proroga del contratto per l’organizzazione dell’ufficio di piano del distretto sino al 31/12/2021;
CONSIDERATO che il  Comitato di  Distretto  ha approvato all’unanimità,  nella  seduta  del  02/12/2019,  le 
proposte di modifica dei Contratti di Servizio per l’accreditamento definitivo dei servizi del Distretto Ovest;  
RICHIAMATE le  determinazione,  approvata  dal  Comune di  Cento  n.  1625 del  23/12/2020  “proroga  del 
contratto di servizio valevole per l'accreditamento definitivo del servizio di assistenza domiciliare di Poggio 
Renatico - Vigarano Mainarda fino al 31/01/2021”; 
VISTA la  determina  n.  469 del  30/12/2020 “PROROGA DEL CONTRATTO DI  SERVIZIO,  VALEVOLE PER 
L'ACCREDITAMENTO DEFINITIVO, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE DI  POGGIO RENATICO-
VIGARANO MAINARDA FINO AL 31/03/2021”;
VISTA la determina n. 55 del 24/02/2021 PPROVAZIONE CONTRATTO DI SERVIZIO PER L'ACCREDITAMENTO 
DEFINITIVO DEL SERVIZIO DI ASSITENZA DOMICILIARE DI VIGARANO MAINARDA E POGGIO RENATICO 
FINO AL 31.12.2024; 
VISTO l’atto di concessione dell’accreditamento definitivo Determinazione n. 1766 del 18/12/2019, rilasciato 
dal Comune di  Cento in favore di CIDAS Coop. Sociale a r.l.  Sociale  Onlus per il  Servizio  di Assistenza 
Domiciliare di Poggio Renatico (Fe) e Vigarano Mainarda (Fe) con scadenza 31/12/2024; 
CONSIDERATO che gli effetti  giuridici ed economici del Contratto di Servizio, decorrono a far data dall’1  
gennaio  2020 fino al  31 dicembre 2024 tra le seguenti  Amministrazioni committenti,  Comune di  Cento, 
Bondeno, Poggio  Renatico, Terre del  Reno, Vigarano Mainarda e Azienda USL di  Ferrara ed il  soggetto 
gestore sopra indicato; 
Verificata la regolarità tecnica e la cortezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente 
atto, ai sensi dell’art. 147/Bis del Tuel; Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in 
conto del Capitolo di spesa di cui in parte dispositiva; 
Viste le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

Determ. n. 23 del 20/01/2022 pag. 2/3



1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
2. di dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi per le motivazioni esposte in premessa per cui, l’  
impegno verrà assunto per l’  importo totale come previsto dall’art.  163 comma 1 del  TUEL relativo all’  
esercizio provvisorio;
3. Di impegnare per l’anno 2022 per i servizio di cui in premessa la somma complessiva di € 12.000,00 alla 
missione 12, programma 01, macroaggregato 1030215999 Cap. 1360 “Spese per Assistenza Domiciliare”;
4. Di dare atto che il pagamento verrà effettuato dietro presentazione della necessaria fattura, a favore della 
Cidas  Soc  Coop  a.r.l.  Sociale  ONLUS  di  Copparo,  con  sede  legale  in  via  V.  Bertoni,  19,  C.F.  e  P.I.  
00463980383;
5. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverranno entro il 28/02/2023.

a)

Il Responsabile del Procedimento
(BARBI MONICA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la proposta di determinazione del SERVIZI ALLA PERSONA SOCIALI E SANITARI suestesa e 

ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 

del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 23 del 20/01/2022 pag. 3/3


